Quibus auctoritatibus nisus (propria scil. experientia destitutus nihil constituo) supra quoque in exponendis symptomatibus arthritidis ita rem descripsi.

Longe maioris ponderis sunt discrimina phaenomenorum utriusque morbi, quae iam adiiciam.

14) Retropulsa arthritidis lubentius corripit ventriculum, intestina, renes et bronchia,

*) Syd. l. c. p. 437.

***) De arthritide primigen. p. 33.

chia, quam alias partes *f*); rheumatismus vero facilius ad collum, hepar, lienem, pleuram, vesicam etc. se recipit *g*).

15) Materies arthritica nunquam penitus e corpore eliminatur praeterlapso paroxysmo *h*). Sed materies rheumatica semper; nisi rheumatismus chronicus antea fuerat neglectus.

15) Rheumatismus neque per contagium posteritati vel propinquis impertitur; arthritis vero labe haereditaria et contagio contrahitur; id quod iam supra inter signa pathognomonica arthritidis commemoratum est, simulque indicatum, omnia dubia, quae

f) Conf. h. opusc. Sect. I.

g) VOGEL l. c.

h) Argumenta huius asserti ex parte iam ex iis elucescunt, quae in sectione prima de qualitatibus huius morbi attuli, omnia vero collegit SAGER ex MUSGRAVIO. Itaque superuacaneum esse videtur, ea iterum hoc loco stilo persequi.

quae contra hanc opinionem mota sint, aequè diferte ac ingenioſe a cel. SAGERO refutata eſſe.

Tandem non praetermittendum eſſe videtur diſcrimen a cl. VOGEL *i)* conſtitutum, vt hac occasione hancce opellam vel vna noua obſeruatione exornem, quae forſan efficiet, vt lectorem non poeniteat laboris perlegiſſe diſſertationem.

Diſcrimen, cuius modo mentionem feci, iſſis auctoris verbis ita declaratur; „*Den podagriſchen Tripper und weiſſen Fluſs, der vor Clerk von niemandem bemerkt worden, hat meines Wiſſens nie eine rheumatiſche Materie hervorgebracht.*“

His vero repugnant non ſolum experientiae LEAKII, MORGAGNII, RIDLINII, RAVLINII et STOLLII, ſed etiam teſtimonium viri, cuius effata in re medica, merito et ſaluti totius artis ſalutaris, tanquam

i) l. c. p. 85.

canones spectanda sunt, et reuera ab eruditissimis viris nostrae aetatis sic considerantur, dico scilicet celeberrimum RICHTE-
RVM, praeceptorem, quem ex intimo animi affectu deueneror. Qui itaque egregius vir secundum morem suum, nunquam satis laudandum, discipulis suis nouissima semper et grauissima tum ex sua ipsius tum ex aliorum experientia proponendi, obseruationem nuperrime factam mihi et aliis eius auditoribus enarrauit. Tres iuuenes simul deambulantes in itinere antecessa vehemente aestuatione non minus vehemens perfrigerium perpeffi sunt. Breuissimo tempore post omnes simul effluuium ex vrethra vna cum omnibus symptomatibus gonorrhoeae benignae experti sunt, necnon dolores in omnibus artubus vagantes. Quum vel minima suspicio causae syphiliticae procul abesset, sola antirheumatica remedia adhibita sunt, quibus breui tempore conualuerunt. Iam vero cum unicuiusmodi casus, a viro obseruatus, cuius

ius

ius acre ingenium atque sagacitas errorem et fallaciam non admittunt, iam sufficiat, ad id probandum, quod probare volumus; quanto magis confidendum est, quum haec obseruatio simul in tribus diuersis hominibus confirmata sit?

Quodsi vnquam hancce scriptiunculam dignabitur aliqua attentione vir clarissimus, cuius sententiae haec obseruatio contraria est, rationem meam, cur hoc scripserim, spero, agnoscet, quae nulla alia est, nisi vt ipsi seu veritati, cui est amicus, officium debitum praestem.

Enarratis, tam accurate, quam fieri potuit, omnibus tum veris tum putatiuis discrepantiis, quae arthritidem inter et rheumatismum omnibus fere temporibus notae sunt, supersunt ea adiicienda, quae plurimi scriptores de causa proxima rheumatismi cogitauerint, vt haec cum illa arthritidis comparentur. Atque hic om-

nes *k*) fere eo conueniunt, causam rheumatismi proximam tribuendam esse *acri materiei in vasis lymphaticis haesitanti, qua nerui tum praemantur, tum propter eius acrimoniam irriterentur.*

CVLLENIVS solus esse videtur, qui etiam hac in re, vti in arthritide, peculiarem materiam reiicit, prorsus nouam de rheumatismo constituens pathologiam, vtpote qui affectionem inflammatoriam in vasis sanguiferis vna cum quodam rigiditatis gradu in fibris muscularibus pro causa proxima rheumatismi acuti habeat, rheumatismi vero chronici atoniam et rigiditatem tam fibrarum muscularium quam vasorum sanguiferorum *m*).

Sed

k) MACBRIDE l. c. p. 243. STOERK annus med. p. 115. NICOLAI patholog. p. 436. SYDENH. l. c. 273. BOERHAVE de cognosc. et cur morb. §. 1491.

m) l. c. p. 26 — 34.

Sed omiſſis pluribus aliis difficultatibus, quibus haec explicandi ratio obnoxia eſt, cenſeo, **I**mmum ſecundum conſuetas in pathologia receptas notiones atoniam cum rigiditate coniunctam in muscularibus fibris et vafis ſanguiferis cogitari non poſſe, quamvis praeceptor, quem pie deueneror, cel. **HERTZ** *) merito moneat, debilitatem *neruorum* tam a nimia rigiditate quam flacciditate pendere poſſe. 2^{do} Quomodo ex ſola atonia fibrarum muscularium vehementes dolores explicari poſſint, non video; alias obſeruatur in morbis atoniam doloris vacatione gaudere.

Nouimus tam multas rheumatifmorum ſpuriorum ſpecies, v. c. rheumatifmum a cauſſa ſcorbutica, ſyphilitica, cancroſa, ſcabioſa etc. quid impedit, quo minus et ſimplici rheumatifmo, vbi omnes iſtae cauſſae rheumatifmi ſpurii non reperiuntur, peculiarem materiam, genus ſeu rheumatifmum

D 5

*) *Briefe an Aertzte 2te Sammlung.*

tissimum verum constituentem, adscribamus? Quum saepius in nostra disciplina species describantur, quamuis genus ignoremus, seu vbi saltem genus nunquam in sensus nostros externos incurrit, v. c. miasma peripneumonicum; quidni? in hoc morbo genus recipiamus, in quo accuratissime omnes species enarrare valemus, et omnia phaenomena, tum crisis, materia gelatinosa in cadaueribus, etc., tum frequentissima remota causa, puta transpirationem suppressam, quin omnia fere eiusmodi materiam in rheumatismo vero adesse, nos docent? — At non indiget res mea defensione, quum, vti supra dixi, inter maximos medicos prisca et recentioris aevi constet, in rheumatismo propriam irritantem materiam latere. Sic, vt pauca tantum et grauissima testimonia afferam, Macbride; *„Observatio, inquit, attentior demonstrat, duo genera distincta ab iis constitui, acrimoniam rheumatisticam ab arthritica minimum tantum differre, quantum*